DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  51Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 062/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 2024/000050;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Dom Eliseu no período de 15/01 à 29/01/2024, prover
o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como também,
da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em período integral,
auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que possam
ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum
servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamente do
Banco de Dados Oracle.

nome matricula
Anderson Trindade Maia 57189533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 070/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo
nº 2024/000064;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os Municípios de Conceição do Araguaia – 17/01 à 20/01/2024,
Redenção – 21/01 à 24/01/2204, Tucumã – 25/01 à 27/01/2024, Ourilândia
do Norte – 28/01 à 30/01/2024, Salinópolis/Belém – 31/01 à 05/02/2024,
reforço de apoio desta CNCIR em atendimento às 52 Ciretrans do Estado.

nome matricula

Josué Coentro Costa 80845490/1

Mauricio Santos da Silva 57234927/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032600
PORTARIA Nº 190/2024-DG/CGP, de 18/01/2023.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2346/2022-DG/CGP, que designou os servidores Afon-
so Luis Marinho França, matrícula 3265226/1, Heldecir Lima Conceição,
matrícula 3157300/1 e Jaime da Silva Ramos, matrícula 3264831/1, para
atuarem como Examinadores de Trânsito, exclusivamente na habilitação e
cadastro dos Cursos Especializados para Condutores de Veículos, quais se-
jam: Transporte Coletivo de Passageiros; Transporte de Escolares; Trans-
porte de Emergência e Transporte Remunerado de Cargas e Pessoas em
Motocicletas (motofrete e mototáxi).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA N° 191/2024-DG/CGP, de 18/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o procedimento de cadastro no sistema informatizado do
DETRAN, do resultado da prova final de certificação aplicada nos cursos
ministrados pela Gerência da Escola Pública de Trânsito;
CONSIDERANDO que a Gerência da Escola Pública de Trânsito tem no seu
quadro de instrutores, os servidores Afonso Luis Marinho França, matrícula
n° 3265226/1, Heldecir Lima Conceição, matrícula n° 3157300/1 e Átila
de Morais Machado, matrícula n° 57175789/1, os quais ministram Cursos
Especializados para Condutores de Veículos;
CONSIDERANDO a documentação apresentada nos autos, que comprova
que os respectivos servidores têm o Curso de Instrutor e Examinador de
Trânsito;
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da Escola Pública de Trânsito,
para que os servidores supracitados sejam cadastrados no RENACH como
examinadores de trânsito habilitados a cadastrarem os Cursos Especializa-
dos para Condutores de Veículos,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores AFONSO LUIS MARINHO FRANÇA, matrícula
3265226/1, HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, matrícula 3157300/1 e ÁTILA
DE MORAIS MACHADO, matrícula 57175789/1, para atuarem como Exami-
nadores de Trânsito, exclusivamente na habilitação e cadastro dos Cursos

Especializados para Condutores de Veículos, quais sejam: Transporte Cole-
tivo de Passageiros; Transporte de Escolares; Transporte de Emergência e
Transporte Remunerado de Cargas e Pessoas em Motocicletas (motofrete
e mototáxi).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 1032975
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/01/2024
Motivo: A pedido, de acordo com o Processo nº 2024/57866
Servidor Temporário: GLEISIANE DOS PASSOS SOUZA CARDOSO
Matrícula: 5963573/1 – Técnico em Gestão Publica - Administração
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032783
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/01/2024
Motivo: A pedido, de acordo com o Processo nº 2024/57833
Servidor Temporário: ANTONILDE DIAS CARDOSO
Matrícula: 55208525/1 – Assistente Administrativo
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032780
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 26/12/2023
Motivo:  A pedido, de acordo com o Processo nº 2023/1450172
Servidor Temporário: NATANIELLY PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 5930143/2 – Assistente Administrativo
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032535
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/12/2023
Motivo: Falecimento, de acordo com o Processo nº 2024/40697
Servidor Temporário: CELSO MONTEIRO GOMES
Matrícula: 57202974/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032612
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/01/2024
Motivo: Falecimento, de acordo com o Processo nº 2024/34883
Servidor Temporário: FRANCISCO JAIME DA SILVA AZEVEDO
Matrícula: 5835950/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032613
..

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 070/2024 – DGP.SEAP BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à
servidora SABRINA POVOAS DA SILVA, Policial Penal, Matrícula 5970432/1,
no período de 06/01/2024 a 03/07/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1032870
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 65/24/DGP/SEAP, Belém, 18 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS, matrícula nº
5914015, para responder pela Diretoria de Administração Penitenciária
(DAP), no período de 02 a 16 de janeiro de 2024, em substituição do
titular ODENIR MARGALHO DE SOUZA, matrícula nº 3397874 que estava
respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestão Operacional (SAGO).
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1032768
PORTARIA N° 64/24/DGP/SEAP, Belém, 18 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor ODENIR MARGALHO DE SOUZA, matrícula nº
3397874, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão Operacional
(SAGO), no período de 02 a 16 de janeiro de 2024, em substituição do
titular RINGO ALEX RAYOL FRIAS, matrícula nº 54194951 que estava de
férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1032766